sancti Amantii abbatia, quae latissima est et possessionis enormis, iuris ecclesiae Virdunensis esse dicatur, sed 

pars quaedam, videlicet abbatia sancti Marii de Utiabra, ut moderni testantur etiam nunc » (Ibid., p. 399). 

Deuxièmement, en 1096, les nobles de la région de Prufening aident les moines à perpétuer leur œuvre charitable 

(Vita Theogeri abbatis S. Georgii et episcopi Metdenses, MGH, SS, XII, p. 457). Troisièmement, pendant la crise 

de 1173, un riche citoyen de Laon distribue des aumônes dans la ville : « Fames enim permaxima tunc grassabatur 

per omnem Galliam atque Germaniam. Valdesius vero civis memoratus per tres dies in ebdomada a pentecosten 
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effet une image généralement négative des seigneurs laïcs, qui y sont parfois même 

dépeints comme de véritables persécuteurs des abbayes10. Cette aversion est donc 

susceptible, dans une certaine mesure, d’avoir incité les historiographes à omettre le rôle 

joué par les acteurs laïcs pendant les crises observées. Faut-il en effet noter qu’une grande 

partie des abbayes évoquées détiennent elles-mêmes un pouvoir de seigneurie sur leur 

territoire et qu’il est à ce titre difficile de déterminer avec certitude si, en prodiguant une 

assistance aux pauvres conjoncturels, elles agissent en tant que communautés religieuses 

ou en tant que seigneurs d’une terre et de ses habitants. 

usque ad vincula sancti Petri cuntis ad eum venientibus panem et pulmentum cum carnibus largiebatur. In 

assumpcione beate virginis quandam summam pecunie per vicos inter pauperes spargens, clamabat 

dicens : Nemo potest duobus dominis servire, Deo et mammone » (Chronicon Universale Anonymi Laudunensis, 

Éd. Cartellieri Alexander, Paris, Librairie Alphonse Picard et Fils, 1909, p. 21). Enfin, quatrièmement, au même 

titre que les ecclésiastiques, les milites assistent les pauvres pendant la famine de 1175 dans la région d’Anchin 

(voir la note n° 49, page 135). 
10 Le récit que Jean de Sivry fait de la grande famine de 1315-1317 est en ce sens révélateur : « Diebus istis videmus 

Dei ecclesiam in diversis mundi partibus in temporalibus sauciatam et quam plures ostiatim mendicantes, vitae 

necessaria non habentes, prae inedia animas suas exalare : nempe bona Ecclesiae temporalia et praecipue 

monasteriorum, quorum suffragio pauperes solent sustentari et foveri, adeo sunt exinanita et exhausta talliis, 

exactionibus importunis et calamitatibus diversis, ut nec ipsarum ecclesiarum et monasteriorum ministris ad vitae